;)

.*
rfi'ãr

Câmara Municipal de Monteiro Lobato
Estado de São Paulo

ATA DA AUDrÊNcn púerrcA DE AvALtAçÂo oes unres FIscArs

19 QUADRIMESTRE DE 2023
Data:29 de maio de 2023 Horário:18h

Local: Câmara Municipal de Monteiro Lobato

Rua Maria Luiza Valvano Auricchio, 21, Centro

MONTEIRO LOBATO/SP

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às dezoito horas, na Câmara
Municipal de Monteiro Lobato, situada à Rua Maria Luiza Valvano Auricchio,21, Centro,
Município de Monteiro Lobato, Estado de São Paulo, com a presença do Presidente da Câmara
Vereador Edjelson Aparecido de Souza e os Vereadores Harley Rodrigues Alves Teixeira, João
Francisco da Silva, Kurt Eugênio Greiner e Nedivan Rodolfo Guimarães, a responsável pela
Contabilidade Senhora Marcela Carvalho, e demais pessoas interessadas. O Presidente da Câmara
deu inícioa os trabalhos e declarou aberta a Audiência Pública para demonstração e avaliação
do cumprimento das metas Íiscais referente ao primeiro quadrimesEe de 2023, tendo sido
o Edital publicado no jornal "A Gazeta dos Municípios", bem como no Diário Oficial do Municipio,
site e rede social da Câmara Municipal de Monteiro Lobato. O setor de contabilidade e finanças da

Prefeitura Municipal explanou sobre o Resultado Primário, Resultado Nominal, Dívida
Consolidada, Dívida Consolidada LÍquida e Dívida Fiscal Líquida. Na apuração do resultado
primário utilizamos as despesas liquidadas. Os dados foram demonstrados, avaliados e

divulgados de acordo com a exigência da Legislação vigente. Foi exposto todo o conceito formal
dos itens e valores avaliados durante a audiência. Foram esclarecidos aos presentes os conceitos
de resultado primário, resultado nominal, receitâs fiscais, despesas fiscais, dívida consolidada,
entre outros.0s valores apresentados referem-se ao ente municipal, ou seja, abrangendo a
administração direta do município. O resultado primário obtido no primeiro quadrimestre de

2023 foí no valor de R$ 3.851.830,11, resultado das Receitas Fiscais Líquidas no valor de R$

t1.5L2.080,67 e das Despesas Fiscais LÍquidas no valor de R$ 7.660.250,56. Considerando que o
resultado primário projetado na LDO para o ano de 2023 foi no valor de (-) R$ 92.500,00,
podemos afirmar que a execução no primeiro quadrimestre ficou além daquela projetada. O

Demonstrativo do Resultado Nominal demonsÍa que não há Dívida Consolidada. As Deduções
somam o valor de R$ t5.297.067 ,83, resultando numa Dívida Consolidada Líquida de (-J R$

75.297.067 ,83. Não havendo Passivos Reconhecidos, a Dívida Fiscal Líquida fica no valor (-J R$

75.297 .067 ,83. O resultado nominal obtido no encerramento do priemiro quadrimestre do ano
de 2023 foi no valor de [-J R$ 1.458.246,82 e a meta estabelecida na LDO de 2023 é de R$ 0,00.
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Audiência Pública, sendo lavrada a presente Ata, onde
os presentes assinam a lista de presença ao ato, que faz parte integrante da ata.

Edital publicado:
o Jornal "A Gazeta dos MunicÍpios", página 04, de 12 de maio de 2023;
o Diário 0ficial do Município de Monteiro Lobato, Edição ns 450; e
o Site oficial da Câmara Municipal de Monteiro Lobato.

Ruá MaÍia Luíza Valvano Auricdrio.21. Centro - CtP 12250{A - Monteiro tobato-SP
Telefone: (121 3979-1s77 - (12) 3979-1145

PREFEITT]RA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRÁTTVO DOS RESULTADOS PRIMÁRTO E NOMINAL

ORÇAMENTO FISCAT E DA SEGTJRIDADE SOCIAL
PERIODO: Janeiro a Abril 2023/BIMESTRE Março - Abril

RREO .\nexr 6 (l.DB,
^n.

72)

PlgÊ I of2

R'I

RECII] AS HSCÁIS
PREVISÀo ÁNr.\L PRE\]SÃO ANLIÁI, R-ECETTÀS R!:..\Ijz.\DÀS

ÍNICIAI, ATUAILT ADA Âdto BIMESTRE

_\s 33 163

Rcc.itt Tribuliúi!
R.{ritr dê Clntrihuiç.lo
Rêcliii PÍêviêiêiiÍir
OrriÍr! Cootrtuiçõo,

RÊo.itr Prtinonitl L&uidt

G) Apli6âçú.! Fin nc.nlg
TrirufcÉrcà. CorÍlnL!
D.rüi! RccÉits, CoÍlnto!
Diwrs.r R.oÉiL, CoÍft ntos

RECEIT,\S DE C,{PITÂ! (ID
OFnsrl.s dê Cíàlirr (II)
Am'xti"ã,Io de EmríéíiÍío! (IY)

RÉ..iirr d. Âli.t!.rlo dG Irvcrtiffik i Tô,npúiÍi)s ÍV)
RElrillr d. Àliír.çto d! InvÊriirrÊílus P.rrüEntc! (Vl)
outrN.,{icll.aô.r d6 E3nr

TÍusfêênciú dc Crpitrl
Coívênios
oühni TÍmlfêÍenoirs dc cspitrl

OrtB R..êità! dê C.rpit l
RrcEÍT.{S FISCA.IS DE CA}mAr(Vn)1n.U.ll',-V1VD
DEDUçôES DA RECEITA í1.Tr)
RrcErI.\s nscÂts LietlDAs([)-0+vll-v l)

1.766.500.00
80000,00

0,00
E0.000.00
22000,00

12,1.500,00

102.500,ú0
31.258.000,00

37.00{,00
37.00u,00

0,00
ú.Ír0
0,00
0,00
0,00
0.00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,0ú

4.266.000,00
2E.E97.500,00

1.766.500,00
80.000,00

0.00
80.000,00
22.000.00

12.1.500,00
102.500,00

3l 25t.000,00
3?.000,00
37.000,00

0,00
0,00
ú,Ír0
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0.00
0,00

4 166.000,0{,
2E.t97.J00,00

|.429.928.t1
2.16E.390,95

29.119.68
0.00

29.tJq6E
t2-147.t2

532 737.27
520.iqJ,l5

9.t74.9 t0,40
4t.0E0,02
41.080,02

t.435.010.00
(J,00

{t,00
44?.010,00

0.00
0,m

1147.010,00

98E.000.00
98E.0ú0,00

0,0{)

0,00
1.415010,00
1.352.E57.50

r I .512.0E{r.67

mTAçÂ.O ÀNfrAr mTAÇlO.{Mj.\l DESPESA§ LIQLIDADAS
DESPT]S,\S NSC,U§

TMCLAL NN;AI-IZ\DA ATÉ O BITÍE§TR.E

c 27.t0lt)
13.667.000,0(,

0,00
I3.43?.000.00

27_104000,00
1.7 t 6.n00.00
I i06.000.00

0,00

0,0í
0,00

0,00
l0 000.00

I tu6 000,00
lE0 000,00

29 436 500,00

13.663 100,00

0.00
rJ 713.,í00.00

29.4!6.500.00
4.912.959.51
4.902.959.57

0.00

0,0Ú

0,00
0,00

10.000,00

4.$2919,57
0,00

?.299.820.61

3.874.155.64

0.0{,

,.42s.464.99
12v)-aÚ,63

r60.42q91
360.129,91

0.00

0,00

0,00
0.00

0.00

360.1»,93
0.00

Pcssdl Ê EEügos SEiri!
JüÍos . Eaürso! ú Dlvid. (ú)
Ortt! D..p.rd Cém[llt

DÊSIE,S.{S FISCAIS COR"R_ENTES OOI) - ( f,.XD
DESPESAS DE CAPITAI txtll)

InwÍ!ôÉs Fh.nocir.!
con $s[o d. IimpÍÉllirno! (XIv)
Aqdsiçao d! TÍulD dc C.pittl já ld.EÍllizrdo (XV)
DôÍutu hvoÍ.õsí FiôrnEEin3

ÀrmÍtiz.d. ú DiviL (xv])
DESPF§ÀS nSCAIS DE CÂPnÂr (XVDIXIII-XN-X!'-XVI)
R-ESERV,\ t E coNTÍNôÊNcn
DESPESAS nSCTUS 2E 990 000,00 t41t9.459 57 7.í,()O_25t,i6

FoNTE: SCPI - Conlrhrlid.de 19 25 25.%.r1. PREFIITT nÁ MU'NlclPÂL DE nÍo§mlRo LoBÂTo

-92 ir_r0,00 -5 4.Í1.959.57 :t 851 Elu.uR IJST]LTAIX] (II-XI\l
IID.\S 0(D()=(XII+X!'ll+x!'lII)

PREFEITTTRA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
RELATóRIO RESL,\{IDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATTVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO: Janeiro a Abril 2023IBIMESTRE Março - Abril

Prgc 2 oÍ2

RtrRXEo-.{8M,6 ILDB, Aí ?2)

DIscRIrÍrNÂçÀo D-q. MET-\ nscAl pARÂ o RfsuLT..\Do PRIMÁtlo Ie !.1bÍ/2U21

üô.{rlÊvr.le Metns Fiscsis d! LDO pus o

Jrh À l:êv/2023 Mlr r Àbi202lEn 31tDêzl2n22 b)

(b) (c)
ESPtjCtncÀçÀo

DEDr.rçôEs (Í)

(, R. r Prgr ko..3rÍlo.
(-) Dcúítoi tt rlilülvê, c \rlü!! t'iEüldo3

DivÍDA coNsouD.{D{ Li@IlD.{ ÍIIl) = (I - n)
RXCEIT1 DE PRIVATIZ ÂÇÔES (ÍV)

PÂSSn'OS RECONHECImS (V)

0,00

13.838.821.01

11.779.9 tg,t I
63 E2d35

E71.76t.09

l3!.161.36

-tl.83t.Ezl.0l
0.00

0.00

0,0íl

15.200.089,02

t6 205.102,E3

64.(,t2,32

162 0ú1,t5

207.554.7E

-ti.2(re.089.0?
0.00

0.00

0,00

15.297.067,81

l5 572.t6tól
69.4t5.95

139.64t.57

204.9rt.1ó
.15 297.061.t

0_00

0.00

cclNvs()l-lD?\D.\ (l)

Diylr)A llscrt- t,ielII)A tIr ' l\,- v) -ll El8 Ezl,0l -ti 200 089,í12 -15 297 067.83

EsPEcIFIC.r.Ç,1c)

PERIoDo DE IIEFERTNCIA

Em l1lDcz/2022 (!)
(..b1

Jrí r Atr/2021 (b)

(t-{)

ri,El ul

DISCRIÀ{IN.{ÇÀO DÁ ÀÍET.A. FISC,\L PÁN"{ O RESULTÀDO NOMIN.-.{I VÀLOR

[Írl. dc ÍE{rl|!do norúÁl Iix!ü no .{rcxo ds LDo p{a o.x!Íoi!io d. r.lirJnüiâ 0,00

FoNIE: SCPI . Coúúbilid,.l€ 19.25 25.96t1, PRITEITIrRÂ MINICIPÂI. DE I()NTElRo LoBATo

I

Câmara Municipal de Monteiro Lobato
Estado de São Paulo

Ru. Marie Luiza Valvano Auricchio,21, Centro-CEP 12.25GO00- Monteiro Lobeto/SP
Telefoner (12) 3979-1145 - l12l 3979-1577

e-mail: camàramlobato@uol.com.bí camaía@monteúolobàto-sp-aov.br

LrsrA DE ennsnNçn À auotÊNcLq, púslrcA eARA

oruonsrnnçÂo EavelreçÂo Do cuMpRtMENTo DAs METAs FtscAIs no uuxrcÍpro
REFERENTE AO PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE ZO23

REALIZADAA PARTIR DAS 18H DO DIA 29 DE MAIO DE2023,
Nas oepenoÊNcns oR cÂtrrane MUNIctpAL DE MoNTETRo LoBATo/sp.

Ne NOME

1 5l@qlog
2 ! /

4
e^rL dr^u-a,

Ue^J4 P^u^* !l

5

6
G €

7

8

9 ilú,/.K/ / ükrnazalz
10

11,

L2 r'.
13

L4

15

16

77

18

19

2l

22

24

'(\)\ dJ

tro;, 4*-r,,r,cr,ut- -/a ,ÀJL,o

tu/ruAoà'Ab(J;i
V.-"*rfiV 'l '- u

25